
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione fattura n. 388/E del 30/09/2020 emessa dalla ditta CARUTER
s.r.l. per il servizio spazzamento, raccolta, trasporto  e conferimento dei
rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del Comune di
Cefalà Diana. (Mese di Settembre 2020).

CIG: 8057662109

DETERMINAZIONE

N. 193   del 06-11-2020

N. Generale 285   del 06-11-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 185  del 05-11-2020

Premesso

Che la società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani SRR Palermo
Provincia Est S.C.P.A è la società consortile di capitale costituita per l'esercizio delle funzioni affidate
dalla L.R. n. 9 del 08/04/2010 e s.m.i., la quale esercita le proprie funzioni ai sensi dell'art. 8 della L.R.
9/2010, salvo quanto previsto dal comma 2 ter dell'art. 5, 200, 202, 203 del D.Lgs n. 152/2006; -
Che il Comune di Cefalà Diana è socio della SRR Palermo Provincia Est s.c.p.a. con una
partecipazione azionaria pari al 0,574 % del capitale sociale;
Che a seguito di ricognizione, effettuata dalla SRR Palermo Provincia Est nei 38 Comuni facenti parte
della stessa, è emerso che 13 comuni su 38 non avevano provveduto ad affidare il servizio di gestione
integrata dei rifiuti ai sensi dall'art. 5 comma 2 L.R. n. 9/2010, e quindi è stato necessario procedere
all'affidamento sensi dell'art. 15 L.R. 9/2010 del servizio integrato dei rifiuti che coinvolge n. 13 comuni
sui 38 associati, e precisamente: Altavilla Milicia, Baucina, Caccamo, Campofelice di Fitalia, Cefalà
Diana, Cefalù, Cerda, Ciminna, Mezzojuso, Sciara, Trabia, Ventimiglia di Sicilia, Villafrati;
Vista la delibera di CdA del 29/03/2017 della SRR Palermo Provincia Est con la quale ha approvato gli
atti di gara per l'affidamento del servizio gestione integrata dei rifiuti, ai sensi dell'art. 15 della L.R. n.
9/2010;
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 27 del 14/04/2017 con la quale questo Ente ha approvato
tutti gli atti amministrativi necessari per l'affidamento della gara di appalto compreso il quadro
economico di cui al bando di gara e la ripartizione dei costi per Comune dei servizi di base di cui al
progetto Tecnico, che la quota parte del Comune di Cefalà Diana ammontava ad € 128.923,31 annua,
IVA inclusa, e che erano escluse dal quadro economico e rimangono a carico del Comune tutti i costi di
conferimento e gli oneri di funzionamento della SRR Palermo Provincia Est S.C.P.A ai sensi dell'art.8
dello statuto;
Vista la nota n. 828 del 19/10/2018 trasmessa dalla S.R.R. Palermo Provincia Est, con la quale si
comunica che la Commissione di gara presso L’UREGA di Palermo in data 18/10/2018 ha concluso i
propri lavori, formulando la proposta di aggiudicazione per la gara bandita dalla SRR Palermo Provincia
Est in data 14/07/2017 in nome e per conto dei 13 Comuni della SRR Palermo Provincia Est S.C.P.A
relativamente  all’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti ai sensi dell’art. 15 della L.R. n.
9/2010;
Vista la nota n. 856 del 31/10/2018, acquisita al protocollo generale del Comune al n. 8041 del
31/10/2018, con la quale la S.R.R. Palermo Provincia Est,  ha comunicato che la Commissione di gara
presso L’UREGA di Palermo in data 18/10/2018 ha trasmesso il verbale di aggiudicazione dell’appalto
della gara per il servizio di gestione integrata dei rifiuti ai sensi del comma 33 dell’art. 9 della L.R. n.
12/2011, come di seguito sostituito dalla L.R. n. 1/2017 in favore dell’ATI “Multiecoplast-Caruter srl”
con sede in via Campidoglio n. 73-98076 Sant’Agata Militello (ME)  che ha offerto un ribasso del
7,11% sull’importo a base d’asta;
Vista il nuovo quadro economico derivante sia dal ribasso d’asta offerto, che dalla rideterminazione
delle spese a disposizione dell’amministrazione;
Vista la ripartizione proporzionale tra gli enti del nuovo quadro economico dal quale si evince che il
costo dell’appalto relativo al Comune di Cefalà Diana ammonta ad € 120.957,11 per il primo anno,
mentre per i successivi 6 (sei) anni la somma ammonta ad € 119.710,75 per ogni anno;
Dato Atto  che l’importo complessivo dell’aggiudicazione della Gara d’appalto per la gestione dei rifiuti
solidi urbani di 13 comuni facente parte della  SRR Palermo Provincia Est ai sensi dell’art. 15 L.R. n.
9/2010 per gli anni  2019-2026  è di € 53.456.051,74  per un importo di € 7.636.578,82 IVA inclusa
per ogni anno;



Considerato altresì che con la succitata nota prot. n. 856 del 31/10/2018, la quale la SRR Palermo
Provincia Est ha comunicato che sono in corso le attività di verifica previste dalla normativa vigente in
materia di gare di appalto, chiedendo di procedere con urgenza, a porre in essere gli adempimenti per
l’assunzione dell’impegno finanziario  ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 (prenotazione impegno
di spesa) al fine di dare efficacia all’aggiudicazione dell’appalto e procedere all’affidamento del servizio
ed alla successiva sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e Contratto Attuativo).
Considerato che con determina dirigenziale n° 287 del 07/12/2018,  a seguito della comunicazione del
RUP della SRR Palermo Provincia est,  è stato disposto:

 Di dare atto che l’importo complessivo dell’aggiudicazione della Gara d’appalto per la gestione
dei rifiuti solidi urbani di 13 comuni facente parte della  SRR Palermo Provincia Est ai sensi
dell’art. 15 L.R. n. 9/2010 per gli anni  2019-2026  è di € 53.456.051,74  per un importo di €
7.636.578,82 IVA inclusa per ogni anno per il periodo 2019-2026;
Prenotare ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c) e dell’articolo 163, commi 3 e 5, del d.Lgs.
n 267/2000, la somme relativa a contratto di  servizi in oggetto per €  120.957,11 IVA inclusa
per il primo anno di affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti sul redigendo
Bilancio di Previsione 2018-2020 (annualità 2019), ed € 119.710,75 IVA inclusa, per i successivi
due anni (€ 119.710,75 IVA inclusa  per l’anno 2020 – € 119.710,75 IVA inclusa per l’anno
2021), relativamente  alla Gara d’appalto per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 13 comuni
facente parte della  SRR Palermo Provincia Est ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 9/2010  per
l’esercizio 2019-2026;
Di dare atto che la  prenotazione dell’impegno relativo alla annualità 2021 verrà perfezionata nel
bilancio di previsione 2019-2021;
Di dare atto che la l’obbligazione verrà perfezionata all’atto dell’aggiudicazione definitiva della
gara;

Vista la determina n. 53 del 22/01/2019  con la quale il RUP  della Gara di Appalto della  S.R.R.
Palermo Provincia Est, ha preso atto dell’avvenuta aggiudicazione da parte del CDA dell’ATI
Multiecoplast srl - Caruter srl per un importo contrattuale di € 53.456.051,74 inclusa iva e della relativa
graduatoria di cui al Verbale di Gara del 01/08/2018 così come confermati dal Verbale di Gara del
18/10/2018, nelle more di accertare i requisiti di carattere generale ed al fine di procedere con
successivo atto alla dichiarazione per rendere efficace l’aggiudicazione definitiva dell’appalto.
Vista la Determina n. 510 del 29/05/2019  con la quale il RUP della S.R.R. Palermo Provincia Est ha
preso atto della deliberazione del CdA del 28/05/2019 che stabilisce di procedere alla formalizzazione
dell’affidamento e alla relativa contrattualizzazione con la ditta ATI Multiecoplast srl - Caruter srl per
un importo contrattuale di € 53.456.051.74, nonché di dichiarare ai sensi dell’art. 7 dell’art.32 del D.lgs
50/2016 efficace l’aggiudicazione definitiva dell’appalto effettuata con delibera del 21/01/2019 in
favore della succitata ATI;
Considerato che a seguito della suddetta aggiudicazione definitiva, per potere rendere operativo il
servizio di gestione integrata dei rifiuti, i singoli comuni, dovranno stipulare i relativi contratti attuativi
con la ditta aggiudicataria;
Che in data 25/09/2019 la SRR Palermo Provincia Est, con nota prot. 1019, acquisita al protocollo
generale del Comune n°7493 del 26/09/2019, ha trasmesso:

il contrato normativo stipulato  in data 25/09/2019 n. rep. 34485 e n. raccolta 14075 del Dott.
Silverio Magno , notaio in Messina, della “Tredici Palermo Est Società Consortile a.r.l.” quale società di
scopo dell’ATI Multiecoplast s.r.l. – Caruter srl.  aggiudicataria del servizio;

lo schema definitivo del contratto attuativo attinente il Comune di Cefalà Diana;

tabella riepilogativa con indicazione per la generazione del CIG derivato e per gli impegni di
spesa per l’intero periodo dell’appalto;

Considerato che con determina dirigenziale n° 283 del 08/10/2019  il dott. Giuseppe Chiarelli, è stato



nominato Responsabile Unico del Procedimento, nell’ambito della programmazione ed esecuzione del
contratto attuativo del servizio di gestione integrata dei rifiuti di cui alla “ Gara d’appalto  per la
gestione dei rifiuti solidi urbani di 13 comuni facenti parte della SRR Palermo Provincia EST ai sensi
dell’art. 15 della L.R. 9/2010 per la durata del servizio 2019-2026;

Considerato che nell’ambito della succitata gara di appalto  per la gestione dei rifiuti dei 13 Comuni
facenti parte della SRR Palermo Provincia Est  era stato generato il CIG “padre” 7129835DF5;

Considerato che al fine di poter procedere alla sottoscrizione del contratto attuativo  del servizio di
gestione integrata dei rifiuti, per il periodo 2019-2026, del Comune di Cefalà Diana si è proceduto
mediante accesso alla piattaforma Anac al perfezionamento delle schede discendenti dal CIG “Padre”
del contratto di appalto proveniente da accordo quadro/convenzione senza successivo confronto
competitivo a generare il GIG “figlio”  lotto- n. 8057662109  del contratto attuativo, della succitata gara
di appalto, attinente un importo  complessivo contrattuale di € 839.221,63  inclusa iva al 10%;

VISTA la nota prot. 1087 del 08/10/2019 , acquista al protocollo generale del Comune al n° 7930 del
09/10/2019, con la quale la SRR Palermo Provincia Est ha comunicato che in data 16 ottobre p.v.,
presso la sede di Termini Imerese della succitata società dovrà essere sottoscritto il contratti attuativo
del servizio di gestione integrata dei rifiuti del Comune di Cefalà Diana;

Richiamata la tabella riepilogativa, allegata allo schema di contratto attuativo di cui alla superiore nota
la SRR Palermo Provincia Est  prot. 1019 del 25/09/2019, in cui  tra l’altro vengono riportati gli
importi annuali degli impegni di spesa  per la copertura dell’intero periodo dell’appalto 2019-2026 per
un importo complessivo di € 839.221,63 di cui alla allegata tabella;

Che in data 16 Ottobre 2019, presso la sede della SRR Palermo Provincia Est sia in Termini Imerese,  è
stato sottoscritto  tra il comune di Cefalà Diana e la Caruter s.r.l., il contratto per il servizio di gestione
integrata dei rifiuti REP. n. 34528 del 16/10/2019 Registrato il 06 Novembre 2019 n. 8490 serie I T;

Che con determina n° 286/181 del 11/10/2019, è stato disposto l’impegno di spesa per il triennio
2019-2021( anno 2019 € 21.282,71 - bilancio di previsione pluriennale 2020 € 119.710,75 - e 2021 €
119.710,75),  per il servizio di gestione integrata dei rifiuti ATI MULTIECOPLAST s.r.l. CARUTER
s.r.l. per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 13 comuni facente parte della SRR Palermo Provincia
EST, per un importo complessivo di € 260.704,21 inclusa iva al 10%;
Vista la fattura elettronica n. 388/E del 30/09/2020,  inoltrata a mezzo del  sistema di interscambio
informatico, emessa dalla ditta CARUTER s.r.l. con sede in via Trento n. 159 in Brolo (ME), acquisita
al protocollo generale del comune al n. 6420 del 05/10/2020 per un importo  complessivo di €
9.622,67 inclusa iva al 10% relativa al servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi
urbani differenziati ed indifferenziati ed altri sevizi di igiene pubblica all’interno del Comune di Cefalà
Diana, mese di Settembre 2020;

Dato Atto che la succitata fattura tiene conto della decurtazione del conguaglio della riduzione dei costi
di trasporto, ai sensi dell’art. 27 del CSA, per il periodo Aprile 2020, presso la piattaforma ecologica
SER. ECO srl a socio unico e la discarica D’ Angelo Vincenzo srl, per un importo complessivo di €
291,91;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della sopra citata fattura n. 388/E del 30/09/2020,
emessa dalla ditta CARUTER s.r.l. con sede in via Trento n. 159 in Brolo (ME), per un importo
complessivo di € 9.622,67 inclusa iva al 10% relativa al servizio eseguito nel mese di Settembre 2020;
Vista la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva della Caruter s.r.l. acquisito agli atti



di ufficio con scadenza il 04/03/2021;
Vista la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva della Tredici Palermo EST s.c.r.l.
acquisito agli atti di ufficio con scadenza il  28/01/2021;
VISTA la determina sindacale n° 9 del 03/08/2020 con la quale è stato individuato e nominato il
Responsabile del II° Settore_ Area Tecnica;
VISTO il D.Lgs. 267/200 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;
VISTA la legge Legge 241/1990;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 -nuovo codice degli appalti;

VISTA la L.R. n.12 del 12 luglio 2011 e s.m.i.;

VISTA l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs n. 56/2017 (correttivo appalti);

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.a.
Di liquidare la fattura elettronica n. 388/E del 30/09/2020,  inoltrata a mezzo del  sistemab.
di interscambio informatico, emessa dalla ditta CARUTER s.r.l. con sede in via Trento n.
159 in Brolo (ME), acquisita al protocollo generale del comune al n. 6420 del 05/10/2020
per un importo  complessivo di € 9.622,67 inclusa iva al 10% relativa al servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati ed
altri sevizi di igiene pubblica all’interno del Comune di Cefalà Diana nel mese di Settembre
2020.
Di  demandare all’ufficio di ragioneria del 1° Settore,  le opportune verifiche di cui all’art.c.
80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..
Di procedere all’emissione del mandato di pagamento  alla ditta CARUTER s.r.l., con seded.
in via Trento n. 159 Brolo(ME),  per l’importo imponibile di € 8.747,88 mediante bonifico
bancario con accredito nell’IBAN indicato in fattura e contestuale versamento dell’iva al
10% di € 874,79 ai sensi dell’ex art.17 del DPR n. 633/72 (c.d. split payment).
Di imputare la presente liquidazione ed il pagamento all’impegno di spesa n. 120 (cape.
373-Interevento 1090503) assunto con Determina n° 286/181_2019, esercizio 2020.
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On line del sito istituzionale del comunef.
di Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO RITA LO MONTE



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 06-11-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 06-11-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 06-11-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
       373 0000000   167       9.622,67 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 23-11-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


